È quindi particolarmente interessante il ricorso al termine *fior* a collegamento *capfinido* dei due sonetti: in un contesto del genere la parola gode infatti di una gravidanza indiscutibile, di cui è testimone un luogo parallelo del trattato petrarchesco *De remediis* I 2, 8-9 (*De forma corporis eximia*): *nulla velocior quam forma, que mox ut amenum flosculum ostenderit, ipsos inter oculos mirantium atque laudantium evanescit*. La trafile di questa metafora richiama direttamente il *De consolatione* di Boezio (III 8, 9): *Formae vero nitor ut rapidus est, ut velox et vernalium florum mutabilitate fugacior!*; come è tipico il collegamento tra il fiore che appassisce e la bellezza caduca del corpo umano. Il grande archetipo dell'analogia, di cui è evidentemente debitore il sonetto 46, è tuttavia la Bibbia, con *Ps* 101, 12: *Dies mei sicut umbra declinaverunt et ego sicut faenum arui*, e 102, 15-16: *homo sicut faenum dies eius tamquam flos agri effloret et non subsistet*. Da qui muove anche *Isaia* 40, 6-7: *omnis caro faenum et omnis gloria eius quasi flos agri: exsiccatum est faenum et cecidit flos*. È un campo di immagini che a suo tempo era riecheggiato nell'elogio del pudore femminile di Gerolamo, *Epist. ad Salvinam*, 79: *Tenera res in feminis fama pudicitie, et quasi flos pulcherrimus, cito ad levem marcescit auram, levique flatu corrumpitur*.³⁴ E di tutto ciò è un'eco anche nella *Fam.* XXIV 1, 10: *caducum et mutabilem vite florem*, dove il tema del fiore giunge in Petrarca alle conseguenze estreme quanto all'ammissione della caducità della vita umana.

Il medesimo capitolo del *De remediis* offre spunto per il seguito del discorso, che finalmente collega l'emblema dello specchio alla grande ossessione dell'opera petrarchesca, cioè alla visione della *temporis fuga*: *Veniet dies, quo te in speculo non agnoscas*. [...] *Qui si mihi nunc credis, tunc te parcius miraberis transformatum* (I 2, 12). Molti ipotesti sono disponibili per rincalzare questo mitologema ricorrente, che si riflette ad esempio nelle parole di Sant'Agostino in *Secretum* III 176-178:

Aug.: Vidisti ne te nuper in speculo? [...] Quero autem ex te: nonne vultum tuum variari in dies singulos et intermicantes temporibus canos animadvertisti? [...] mutavit ne animum ulla ex parte corporis conspecta mutatio?

34. Per queste e per altre fonti dell'immagine dichiaro il mio debito nei confronti dell'edizione di Petrarca: PÉTRARQUE, *Les remèdes aux deux fortunes...*, vol. 2, p. 192-193.